
 
   

 

Segreteria Generale

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 28 del 07-04-2022

OGGETTO:

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO ATTO DI CITAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI
NORD DELLA SIG.RA MIGLIACCIO ROSA.

 
L’anno duemilaventidue , il giorno sette del mese di Aprile , alle ore 12:18 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X    
MORETTI MARIO Assessore X    
BARBATO NICOLA MAURO Assessore   X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X    
MAURIELLO ELISABETTA Assessore   X  

 
Presenti  3
Assenti 2
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE 
 

Visti:
- la richiesta di risarcimento danni, trasmessa con pec del 13.12.2021 ed acquisita in pari data al
prot.n.12326, con la quale l’avv. Colomba Di Luise, in nome e per conto della sig.ra Migliaccio Rosa,
affermava, in particolare, che il veicolo Volkswagen Polo tg. CD887MR, di proprietà della precitata sig.ra
Migliaccio Rosa e condotto da tale sig. Macari Saverio, in data 4.12.2021, verso le ore 18,00 circa,
percorrendo in Carinaro Via Larga, provenendo da Via Casignano in direzione Gricignano di Aversa, sarebbe
finito con le ruote anteriore e posteriore sinistra in una buca profonda e non visibile presente sul manto



stradale, non segnalata, riportando danni ai due pneumatici, ai cerchi e agli ammortizzatori dx e sx nonché
alla parte meccanica, evidenziando che tale buca costituiva grave insidia e pericolo, in quanto posta a ridosso
della curva di Via Larga, era coperta da acqua piovana e non era visibile per il buio;

- la denuncia del suddetto sinistro prot.n. 12378 del 14.12.2021, inoltrata dal Responsabile del Servizio
Legale al broker di questo Comune MAG S.p.A., soggetto attraverso il quale vengono effettuate le
comunicazioni alla compagnia assicurativa di questo Comune Vittoria Assicurazioni S.p.A., giusta polizza n.
F51.014.0000945943;

- la nota prot.n. 12379 del 14.12.2021, con la quale il Responsabile del Servizio Legale, in riscontro alla
precitata richiesta risarcitoria, comunicava che, per la responsabilità civile verso terzi, questo Comune è
assicurato con polizza della Vittoria Assicurazioni S.p.A. n. F51.014.0000945943, tramite il brokerMAG S.p.A.,
al quale era stata già inoltrata da questo Ente la denuncia riguardante il suddetto sinistro, per la relativa
gestione;

- la nota prot.int. n.17 del 14.12.2021, con la quale il Responsabile del Servizio Legale chiedeva al
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale ed al Responsabile del Servizio Tecnico gli accertamenti
relativi al suddetto sinistro;

- la comunicazione, acquisita da questo Ente al prot.n. 12385 in data 14.12.2021, con la quale l’Ufficio Sinistri
della MAG S.p.A. confermava di aver provveduto alla denuncia agli Assicuratori del suddetto sinistro;

- la nota prot.n. 12477 del 16.12.2021, con la quale il Responsabile dell’Area LL. PP. e Manutenzioni, in
riscontro alla precitata richiesta del Responsabile del Servizio Legale, significava che Via Larga direzione
Gricignano d’Aversa all’altezza della curva è di proprietà comunale e che non si era a conoscenza se alla data
del sinistro era o meno presente una buca nella sede stradale e che non erano state effettuate riparazioni
nella sede stradale della suddetta via;

- la nota prot.n. 12645 del 21.12.2021, con la quale il Responsabile del Servizio Legale inoltrava alla MAG
S.p.A. la succitata relazione tecnica prot.n. 12477 del 16.12.2021;

- l’atto di citazione notificato a mezzo PEC in data 25.2.2022 ed acquisito al prot.n. 4056 in data 28.2.2022,
con il quale la sig.ra Migliaccio Rosa, rappresentata e difesa dall’avv. Colomba Di Luise, ha convenuto in
giudizio questo Comune e la Vittoria Assicurazioni innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord per l’udienza del
15.4.2022, per ottenere da questo Comune il risarcimento dei danni per il suddetto sinistro, per un importo
nei limiti della competenza per valore di € 1.032,00;

- la nota prot.n. 4243 del 3.3.2022, con la quale il Responsabile del Servizio Legale ha inoltrato alla MAG
S.p.A. il suddetto atto di citazione e, nell’evidenziare che: 1) il suddetto sinistro non risulta essere stato
dimostrato; 2) il menzionato atto di citazione non è stato preceduto dall’invito a stipulare una convenzione
di negoziazione assistita, previsto a pena di improcedibilità dall’art. 3 del Decreto-Legge 12 settembre 2014,
n. 132, convertito con modificazioni dalla L. 10 novembre 2014, n. 162, ha chiesto di provvedere in tempo
utile alla designazione del legale, al quale questo Comune avrebbe dovuto conferire il mandato per la difesa
nel suddetto giudizio, comunicandone il nominativo ed i relativi contatti a questo Ente;

- la comunicazione, acquisita da questo Ente al prot.n. 4248 in data 3.3.2022, con la quale l’Ufficio Sinistri
della MAG S.p.A. ha confermato di avere inoltrato detto atto di citazione alla Vittoria Assicurazioni e che
avrebbe provveduto a comunicare a questo Comune in tempo utile il nominativo del legale incaricato dalla
compagnia assicurativa per la costituzione in favore di questo comune all’udienza del 15.4.2022, affinché
questo Ente potesse procedere con delega e delibera;

- la nota prot.n. 4913 del 22.3.2022, con la quale il Responsabile del Servizio Legale ha sollecitato la MAG
S.p.A. alla designazione di detto legale, comunicandone il nominativo ed i relativi contatti a questo Ente
entro e non oltre giorni sette, con l’avvertenza che, in mancanza, questo Comune avrebbe provveduto alla
nomina di proprio legale di fiducia e si sarebbe rivalso per le relative spese;

- la comunicazione, trasmessa per conoscenza a questo Ente, che l’ha acquisita al prot.n. 5103 in data
29.3.2022, con la quale l’Ufficio Sinistri dellaMAG S.p.A. ha comunicato alla Vittoria Assicurazioni S.p.A. che “
non ricevendo da parte Vostra la nomina del legale incaricato per la costituzione del comune cliente entro
questa settimana, lo stesso si rivolgerà ad un proprio legale di fiducia il quale effettuerà ogni azione che
riterrà opportuna per tutelare il proprio cliente.”;

- la comunicazione, trasmessa con pec dell’1.4.2022 a questo Ente, che l’ha acquisita al prot.n. 5291 in data
4.4.2022, con la quale l’Ufficio Sinistri della MAG S.p.A. ha inoltrato le comunicazioni trasmesse a detto
ufficio dalla Vittoria Assicurazioni S.p.A. il 7.3.2022 e l’1.4.2022, dalle quali risulta rispettivamente, in
particolare, nella prima che: “Considerato che il Comune assicurato ha dichiarato di non essere a conoscenza
della presenza di buche nel tratto di strada in questione e di non aver effettuato alcun lavoro di ripristino del
manto stradale (oltre al fatto che nessuna autorità risulta intervenuta sul luogo del sinistro), la responsabilità



dell’Assicurato non risulta accertata e di conseguenza il sinistro non risulta indennizzabile. Alla luce di ciò
confermiamo che il sinistro non può essere definito e che il Cliente dovrà costituirsi in giudizio per proprio
conto, difendendosi nel merito, e valutando l’eventuale chiamata in manleva della Compagnia.” e nella
seconda che: “Per quanto riguarda invece la gestione dei danni al di sotto della franchigia, la stessa avviene
ad opera della Compagnia, con il benestare del Contraente solo nel caso che il sinistro risulti indennizzabile.
Comunichiamo, quindi, di non poter dar seguito alle richieste di nomina di un nostro legale per la difesa
diretta dell'Assicurato, il quale dovrà provvedere in proprio alla costituzione in giudizio.”;

- la nota a firma congiunta dell’avv. Colomba Di Luise e della sig.ra Migliaccio Rosa, trasmessa con pec del
5.4.2022 ed acquisita da questo Ente in pari data al prot.n. 5405, avente ad oggetto: “invito alla stipulazione di
una convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 del D.L. 132/2014 convertito in L. 162/2014.”;

 
Considerato che:
- il suddetto sinistro ed i relativi danni lamentati dalla parte attrice non risultano essere stati né accertati né
dimostrati;

- il valore della causa è inferiore alla franchigia di euro 2.000,00 previsto dalla suddetta polizza di
assicurazione per responsabilità civile verso terzi, per cui la controversia è gestibile direttamente da questo
Ente;

- sono comunque risultati vani i ripetuti tentativi di coinvolgere nella controversia di che trattasi la
compagnia assicurativa di questo Comune Vittoria Assicurazioni S.p.A., che non ha provveduto alla
designazione del suddetto legale;

 

Rilevato che il valore della controversia non eccede euro 1.100,00 e che, pertanto, le parti possono stare in
giudizio personalmente ai sensi dell’art. 82 c.p.c.;

 

Ritenuto pertanto opportuno che questo Comune si costituisca nei termini nel suddetto giudizio davanti al
Giudice di Pace di Napoli Nord, autorizzando il Sindaco, in qualità di Legale rappresentante, a costituirsi
personalmente in giudizio in rappresentanza di questo Comune, sia per ragioni di convenienza economica
che di facilità nel fare valere le ragioni di questo Comune, delegando il funzionario dott. Giacomo Levita a
partecipare alla prima udienza e alle successive;

 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi personalmente nel giudizio instaurato innanzi al Giudice di Pace di
Napoli Nord avverso l’atto di citazione notificato a mezzo pec del 25.2.2022 ed acclarato al prot.n. 4056 in
data 28.2.2022, della sig.ra Migliaccio Rosa, rappresentata e difesa dall’avv. Colomba Di Luise.

3. DI DELEGARE il Funzionario dott. Giacomo Levita alla gestione della controversia in argomento ed a
partecipare a tutte le udienze del giudizio.

4. DI MANDARE al Funzionario Responsabile del Servizio di Polizia Municipale dott. Giacomo Levita per gli
adempimenti consequenziali.

5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. n. 267/00, con
separata votazione espressa nei modi di legge.

 

Carinaro, lì 5 Aprile 2022

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Legale

                                                                                                 SEGRETARIO GENERALE

                                                                                               (Dott. Carlo DELLA PERUTA)

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta, che precede;

Preso atto dei pareri, favorevolmente espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,

 

DELIBERA
 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, delibera di dichiarare, ai sensi del comma
4, art.134 del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 12 DEL 05-04-2022

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO ATTO DI CITAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI
PACE DI NAPOLI NORD DELLA SIG.RA MIGLIACCIO ROSA.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 05-04-2022
Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA



x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 12 DEL 05-04-2022

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO ATTO DI CITAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI
PACE DI NAPOLI NORD DELLA SIG.RA MIGLIACCIO ROSA.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 05-04-2022
Il Responsabile del Settore

  MARSILIO MARIA

 



x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


